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1 POISSAOLOILMOITUKSET 

Heikki Keskinen, Jami Maijanen, Pekka Posti, Marjo Kuusio ja Juha Kouki il-
moittivat ennen kokousta olevansa estyneitä. Juha Koukin sijaisena hallituksen 
kokouksessa oli Lars-Martin Wikström. 

2 KOKOUKSEN PÄÄTÖSVALTAISUUS 

Kokous todettiin päätösvaltaiseksi. 

3 ASIALISTA 

Kohdassa muut asiat käsitellään kokousta SNRBC:n kanssa. Muuten asialista 
hyväksyttiin muutoksitta. 

4 KOKOUSTEN III JA IV 2001 MUISTIOT 

Muistiot hyväksyttiin muutoksitta. 

5 TYÖRYHMIEN TOIMINTA 

5.1 KTR 

Työryhmän puheenjohtaja Reijo Hukkanen esitteli työryhmän toimintaa. 

TKK:n materiaalitekniikan professori Hannu Hänninen on palannut virkava-
paudeltaan ja jatkaa KTR:n jäsenenä. Hallitus päätti että hänen sijaisenaan ollut 
Pekka Pohjanne (VTT) jatkaa työryhmässä ensi vuosikokoukseen saakka. 

Vuonna 2001 on saatu tähän mennessä yhteensä 12 vaurioraporttia. Vauriot ovat 
luettavissa kotisivuilla vauriotietokannassa. 

Vetyhyökkäys 

Vetyhyökkäystä on tutkittu seuraavasti: 

− Timo Karjusen selvitys lähetetyn kyselyn perusteella (liite I). 
− Lämpökuormat 
− Vesikemia-analyysit 
 
Lisäksi Sinikka Kurkela aloittaa syyskuussa. 

Soodakattilapäivillä on esitys aiheesta vetyhyökkäys, OTR kokoontuu käsittele-
mään ohjelmaa 5.9.2001. 
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SOMA 

SOMA loppuraportti saadaan marraskuussa. 

OKA 

OKA-projektin tarjous jätetty. Projekti aloitetaan myöhemmin syksyllä. 

5.2 LTR 

Työryhmän puheenjohtaja Tapani Niskonen esitteli työryhmän toimintaa. 

TKK- endoskooppikuvaus 

Pasi Miikkulainen laatii alustavan käsikirjoituksen opetusvideosta Esa Vakkilaisen 
avustuksella. Käsikirjoituksessa on tarkoitus esittää lyhyesti opetusvideon sisältö 
ja tuotannon aikataulu. LTR kommentoi videon käsikirjoitusta ennen varsinaista 
videon työstämistä. Video on tarkoitus tuottaa olemassa olevasta materiaalista, 
jos se todetaan riittävän korkeatasoiseksi. Tarkoituksena on, että videossa näh-
dään muuttuvien parametrien vaikutukset mustalipeän polttoon soodakattilassa. 
Alustava aikataulu on liitteessä I. 

Muutettavia parametreja ovat mm: 

− polttolipeän massavirta 
− polttolipeän paine 
− polttolipeän lämpötila 
− suutinkulma 
 

VTT: Rikin vapautuminen haihduttamolla 

Pat McKeough on toimittanut yhdistykselle tilannekatsauksen projektista (Liite 
III). 

LTR:n ehtona toisen maksuerän, 75 000 mk, maksamiselle on testimittausten te-
keminen. testimittauksia ei ole vielä suoritettu seisokkien vuoksi, tehtaalla on tar-
koitus suorittaa koemittaukset 3.9. 

5.3 ATR 

Sihteeri esitteli työryhmän toimintaa. 

Soodakattilan turvalukitukseen liittyvä automaatio 

Mauri Heikkisen (Jaakko Pöyry Oy) tekemä TLJ-kartoitus oli jaettu ATR:lle ja 
hallitukselle kommentoitavaksi. Hallitus totesi että TLJ:n ei pidä kattaa epäolen-
naisia osuuksia. Työtä kommentoidaan ATR:n kokouksessa 4.9. 
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5.4 YTR 

Sihteeri esitteli työryhmän toimintaa. 

Soodakattilan hajukaasujen polttosuositus  

Työ on aloitettu, ensimmäinen draft-versio jaetaan syyskuun puolivälissä. Työtä 
kommentoidaan ensimmäisen kerran työryhmässä 25.9.2001.  

Sihteeri jakaa suositusta YTR:n lisäksi myös ATR:lle, LTR:lle ja hallitukselle. 

5.5 OTR 

Työryhmän jäsen Klaus Niemelä esitteli työryhmän toimintaa. 

Soodakattilapäivä on 11.10.2001 Hotelli Haagassa. OTR tarkentaa kokoukses-
saan 5.9. ohjelmaa, joka on liitteessä IV. 

6 MUUT ASIAT 

6.1 Ulkojäsenet 

Ulkojäsenille pyritään pitämään tapahtuma 10.10.2001 kello 13.30 – 15.00 jol-
loin uudet jäsenet ja hallitus voivat tutustua toisiinsa. 

Sihteeristö selvittää kotisivujen rakennetta ja tutkivat miten ulkojäsenet voivat lu-
kea tutkimusraportteja. 

6.2 Talouskatsaus  

Sihteeri esitteli talouskatsausta.  

6.3 KLTK 

KLTK:n mandaattia käyttää jatkossa sihteeristö. 

6.4 SNRBC 

Kokous ruotsalais-norjalaisen soodakattilakomitean kanssa pidetään alustavasti 
keskiviikkona 10.10.2001 Pöyryllä. 

Sihteeri tarkistaa asian. 
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7 HALLITUKSEN SEURAAVA KOKOUS 

Seuraava hallituksen kokous pidetään torstaina 29.11.2001 klo 10:00 Metsä-
Botnian pääkonttorissa Tapiolassa. 

 
 

 Vakuudeksi 
 
 
  Jukka Mikkonen  Sebastian Kankkonen 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LIITE I 
 

VIDEOFILMIN ALUSTAVA AIKATAULU 
 

 
 
 
 
 
 



Pasi Miikkulainen
TKK/Energiatekniikka ja
ympäristönsuojelu
PL 4400, 02015 TKK
p. 451 3692
pasi.miikkulainen@hut.fi

Mustalipeän ruiskutukseen vaikuttavat tekijät –videofilmi
AIKATAULUEHDOTUS 23.5.2001

(Puhelinneuvottelu Soodakattilayhdistys, Lipeätyöryhmä (LTR) - Miikkulainen 8.5.2001 klo 10-10:45)

Teknillisen korkeakoulun Energiatekniikan ja ympäristönsuojelun laboratorio tekee
videofilmin mustalipeän ruiskutukseen vaikuttavista tekijöistä. Filmin kohderyhmänä
on soodakattilan käyttöhenkilökunta. Pyritään siihen, että käytetään aiemmin
hankittuja mittaustietoja ja videomateriaalia sekä koeruiskutuskammioista että
tulipesästä. Ruiskutusta tulipesässä on kuvattu tulipesäendoskoopilla vuoden 1997
jälkeen usealla eri tehtaalla. Alla on taulukko aikatauluehdotuksesta videofilmin
toteuttamiseksi.

Aikana / Mennessä Asia
31.8.2001 Ehdotus videofilmin sisällöstä pääpiirteissään. Mitä

ruiskutusparametrejä tarkastellaan? Miten? Lähetetään
sähköpostilla LTR:lle

Syyskuu 2001 SKY/LTR kommentoi ehdotusta esim. sähköpostitse.

27.9.2001 Sovitaan pääasiallisesta sisällöstä.

Loka-marraskuu
2001

Miikkulainen selvittää mitä materiaalia on saatavilla haluttua
lopputulosta varten. Huonotasoista tai epäselvää videomateriaalia ei
käytetä.

Marraskuu 2001 Ehdotus tarkemmasta sisällöstä kommentoitavaksi LTR:lle.

Joulukuu 2001 Sovitaan toteutuksesta tarkemmin. Mikä formaatti? Miten pitkä?
Minkä tasoinen? Ulkopuolisen avun tarve.

Tammi-maaliskuu
2002

Miikkulainen käy läpi materiaalia ja koostaa siitä videon.

Maaliskuu 2002 Ensimmäinen filmiversio valmis suomeksi.  (Kommentit LTR:ltä)

Kesäkuu 2002 Video mustalipeän ruiskutusparametrien vaikutuksesta
pisaroitumiseen ja ruiskutukseen suomeksi ja ruotsiksi.
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RIKIN VAPAUTUMINEN HAIHDUTTAMOLLA  
–PROJEKTIN TILANNEKATSAUS 
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PROJEKTI  "RIKKIYHDISTEIDEN VAPAUTUMINEN 
MUSTALIPEÄHAIHDUTTAMOLLA" 

 
 

VÄLIRAPORTTI  31.7.2001 
 
 
1.  YLEISTÄ 
 
Tutkimuksen päätavoitteina ovat: 
q mitata rikkiyhdisteiden vapautuminen yhden tehtaan haihduttamolta, 
q tutkia rikkiyhdisteiden vapautumista samasta tehdaslipeästä laboratorio-oloissa ja  
q kehittää em. mittaus- ja koetulosten perusteella yksinkertainen laboratoriomitan koejärjestelmä sekä empiirinen las-

kentamenetelmä, joiden avulla voidaan ennustaa rikkiyhdis teiden vapautuminen tehtaalla. 
 
Lisäksi pyritään selvittämään, mistä johtuvat tehtaan vakioajotilanteessa mahdollisesti esiintyvät vaihtelut 
haihduttamon kaasujen määrissä.  
 
Projekti käynnistyi viime vuoden marraskuun alussa. Tutkimusuunnitelman mukaisesti on tähän asti keskitytty kahteen 
asiaan: (1) mustalipeä- sekä lauhdenäytteiden sisältämien haihtuvien rikkiyhdis teiden määrittämiseen tarkoitetun ana-
lyysimenetelmän kehittäminen (pääkomponentit: H2S, MM, DMS, DMDS) ja (2) tehdasmittausohjelman 
suunnitteleminen. 
 
 
2.  LABORATORIOTUTKIMUKSET 
 
On kehitetty uutta menetelmää haihtuvien rikkiyhdisteiden määrittämiseen mustalipeä- ja lauhdenäytteis tä. Menetelmä 
käyttää Headspace-GC-tekniikkaa tavalla, joka on todettu toimivaksi viime vuoden toukokuussa ilmestyneessä 
artikkelissa (Chai, et al, Journal of Pulp and Paper Sc., 26(2000)5, pp.167-172). VTT Energian sovellus poikkeaa 
julkaistusta menetelmästä siinä suhteessa, että käytetään edis tyneempää AED-tekniikkaan perustuvaa ilmaisinta sekä 
uudentyyppistä GC-kolonnia.   
 
Uusi menetelmä on ajettu sisään ja analyysit on tehty mm. Joutsenon tehtaan haihduttamolta otetuis ta lipeä- ja 
lauhdenäytteistä. Liitteessä 1 on 30.5.2001 päivitetty tilannekatsaus. Kyseisen analyysimenetelmän suurimpana 
haasteena voidaan pitää sitä, että MM saadaan riittävästi erilleen H2S:sta. (H2S:n pitoisuus on paljon suurempi kuin 
MM:n pitoisuus, jolloin MM voi helposti jäädä H2S:n alle.) Tehdyissä analyyseissä MM on saatu hyvin erotettua 
H2S:sta (liite 1). Sittemmin on parannettu menetelmän tarkkuutta lauhdenäytteiden osalta. 
 
Viime aikoina on alettu testata muutamaa erityyppistä laboratoriokoetta, joita mahdollisesti voidaan käyttää 
rikkiyhdisteiden vapautumista ennustavan empiirisen laskentamenetelmän perusteina. Testeis sä on käytetty Joutsenon 
tehtaan haihduttamolta otettuja mustalipeänäytteitä. Sitä koetta, joka osoittautuu parhaaksi, sovelletaan syksyllä 
tehdasmittausohjelmassa otettaviin mustalipeänäytteisiin.  
  
 
3.  TEHDASMITTAUSOHJELMAN SUUNNITTELU 
 
 
Suunnittelukokous 5.12.2000 
 
Ensimmäinen toimenpide oli Suomen Soodakattilayhdistyksen Lipeätyöryhmän valtuuttama neuvottelu VTT Energian ja 
Andritz-Ahlstromin välillä. Neuvottelu pidettiin 5.12.2000 Andritz-Ahlstromin tiloissa Espoossa. Läsnä olivat Pat 
McKeough VTT Energiasta sekä Mika Kottila, Esa Vakkilainen ja Risto Honkanen Andritz-Ahlstromista. Neuvottelun 
tarkoitus oli alustavasti selvittää Metsä-Botnian Joutsenon tehtaan haihduttamon sopivuutta kyseisen tehdasmittaus-
ohjelman kohteeksi. 
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Kokouksessa keskusteltiin vaihtoehtoisista tase-alueista ja tultiin siihen tulokseen, että yksittäisen haihdutusyksikön 
kattava tase-alue antaisi parhaat edellytykset tutkimuksen päätavoitteiden saavuttamiseksi: 

q haihtuvien rikkiyhdisteiden ainetaseet saadaan todennäköisesti määritettyä riittävällä tarkkuudella. Mai-
nittakoon, että Andritz-Ahlstromilla on runsaasti kokemuksia siitä, miten otetaan lauhde- ja 
kaasunäytteet haihdutusyksikön höyryvirrasta. 

q kyseisiä, haihtuvien rikkiyhdisteiden määriä koskevia tietoja voidaan käyttää hyväksi tavoiteltavan 
empiirisen laskentamenetelmän kehittämisessä. 

 
Kaksi haihdutusyksikköä ehdotettiin mitattaviksi: 

q viimeinen haihdutusyksikkö (nro 6), jossa tapahtuu syöttölipeän ensimmäinen varsinainen haihdutus. 
Tässä yksikössä vapautuu merkittävästi rikkiyhdisteitä. Toisaalta haihtuvien rikkiyhdisteiden 
muodostuminen tässä yksikössä on vähäistä alhaisen lämpötilan takia. 

q ensimmäinen (loppukeväällä käyttöön otettu) haihdutusyksikkö, jossa tehdään mustalipeän loppuhaih-
dutus. Korkean lämpötilan ja pitkähkön viipymän vuoksi rikkiyhdis teiden (lähinnä MM:n ja DMS:n) 
muodostuminen on merkittävää. 

 
Todettiin, että tiedot lipeä-, lauhde- ja höyryvirtauksista saataisiin luotettavimmin tehtaan käyttämästä 
simulointiohjelmasta. Näin ollen mittaukset kohdistuisivat pääasiallisesti rikkiyhdisteiden pitoisuuksien määrittämiseen 
haihdutusyksikön lipeäpuolen virroissa.  
 
Lisäksi todettiin, että sopiva ajankohta mittausohjelmalle olisi syksy 2001: 

q Joutsenon tehtaan uusi haihdutusyksikkö on käytössä (asennus loppukeväällä) 
q mittausohjelman vaatimat uudet yhteet, yms. saadaan laitettua uuden yksikön asennuksen yhteydessä. 

Kyseinen ajankohta oli esitetty myös virallisessa tutkimussuunnitelmassa. 
 
 
Selvitys tavoista, joilla voidaan laskea rikkiyhdisteiden muodostuminen ja vapautuminen 
 
Tässä tehtävässä VTT Energia varmisti, että haihdutusyksiköstä saatavista ainetasetiedoista voidaan laskea toisaalta 
haihtuvien rikkiyhdisteiden muodostuminen ja toisaalta niiden vapautuminen kyseisessä haihdutusyksikössä. Selvitys 
löytyy liitteestä 2. 
 
 
 
 
 
Ehdotetun suunnitelman käsittely Lipeätyöryhmän kokouksessa 31.1.2001 
 
Suomen Soodakattilayhdistyksen Lipeätyöryhmä hyväksyi tehdasmittausten suunnitelman kokouksessaan 31.1.2001. 
Sovittiin, että näytteiden ottoa tehtaalla sekä näytteiden analyysiä harjoitellaan ennen varsinaista 
tehdasmittausohjelmaa ja tarvittaessa vielä tarkennetaan mittausohjelman suunnitelma. 
 
 
Vierailu Joutsenon tehtaan haihduttamolla 11.4.2001 
 
Pat McKeough VTT Energiasta ja Mika Kottila Andritz-Ahlstromista kävivät 11.4.2001 Joutsenon tehtaalla. Vierailun 
päätarkoitus oli varmistaa, että tarvittavat näytteenotto-yhteet ovat joko valmiina tai laitetaan valmiiksi uuden 
haihdutusyksikön asennuksen yhteydessä. Vierailun aikana otettiin myös lipeä- ja lauhdenäytteitä sekä keskusteltiin 
tehtaan henkilökunnan kanssa tulevasta mittausohjelmasta. 
 
 
4.  TUTKIMUKSEN SEURAAVAT VAIHEET 
 
 
Laboratoriotutkimukset 
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Meneillä olevan tehtävän tavoitteena on määritellä mustalipeänäytteille yksinkertainen laboratoriokoe, jonka tuloksia 
voidaan käyttää edellä mainitun empiirisen laskentamenetelmän perusteina. Tehtävä viedään loppuun ennen 
tehdasmittausohjelmaa. 
 
 
Tehdasmittausohjelman valmistelut 
 
Suunnitelma on seuraavanlainen: 
q elokuussa Joutsenon tehtaalla harjoitellaan vaativaa höyryvirran näytteenottoa ja suoritetaan testimittaukset 
q syyskuussa laaditaan testimittauksista raportti, jota käsitellään Lipeätyöryhmän kokouksessa 27.9.2001 
q lokakuussa suoritetaan varsinaiset tehdasmittaukset. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LIITE III 
 

SOODAKATTILAPÄIVÄN 2001 OHJELMA 
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SUOMEN SOODAKATTILAYHDISTYS RY ADDRESS TELEPHONE TELEFAX  
FINNISH RECOVERY BOILER COMMITTEE P.O. BOX 4 +358 9 894 71 +358 9 878 7163 
 (Jaakonkatu 3)    
 01621 VANTAA 

SUOMEN SOODAKATTILAYHDISTYS RY 
 

SOODAKATTILAPÄIVÄ 2001 
 

Hotelli Haaga, Helsinki, torstai 11.10.2001 
 

OHJELMA 
klo 
09.00-09.45 Ilmoittautuminen ja kahvi 
  
09.45-10.00 Avaus  
 Heikki Keskinen, ohjelmatyöryhmän puheenjohtaja 
  
10.00-11.00 Typen vähe ntäminen sellutehtaan kemikaalikierrosta 
 Mikko Hupa, Åbo Akademi 
  
11.00-11.15 Tauko 
  
11.15-11.45 Turvamääräykset ja vaaranarviointi 
 Urho Aarnivuo, TUKES 
  
11.45-12.15 Gruvön Soodakattila 
 Markku Isoniemi, Kvaerner Pulping Oy 
  
12.15-13.15 Lounas 
  
13.15-13.45 Kokemuksia vertikaali-ilmajärjestelmästä 
 Esa Vihavainen, Andritz-Ahlstrom Oy 
  
13.45-14.15 Kotka Laminating Papers - Soodakattilavaurio 
 Eero Ristola, Laminating Papers Oy 
  
 Soodakattiloiden vesikemia 
 Sinikka Kurkela 
  
14.15-14.30 Tauko  
  
14.30-15.00 Savukaasujen puhdistus  
 Harri Välimaa, Alstom Power Finland Oy 
  
15.00-15.30 Report from the Swedish-Norwegian Recovery Boiler Committee 
 Mette Jansson, Swedish-Norwegian Recovery Boiler Committee 
  
15.30-15.45 Kahvitauko 
  
15.45-16.30 Selluteollisuuden tulevaisuuden näkymät 
 Johan Gullichsen 
  
17.30-19.00 Cocktailtilaisuus, Sampo Teollisuusvakuutus Oy 
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19.00- Päivällinen 

 
 
(Rev. 27.9.2001) 
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